
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 69 del 11/05/2022  

 
Oggetto : 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI 
ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI REFERENDUM 

 
L’anno duemilaventidue, addì undici, del mese di maggio, alle ore 10:10, in una 
sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 3 2 

 
Nel rispetto della delibera G.C. n. 41/2020, gli Assessori: PETTITI Giampiero e 
LOVERA Laura Annunziata partecipano in collegamento videoconferenza attraverso 
la piattaforma Zoom. 
 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i Decreti del Presidente della Repubblica del 06 aprile 2022, pubblicati in 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 7 aprile 2022 relativi all’indizione di n. 5 (cinque) referendum 
abrogativi relativi a: 

 abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di 
condanna per delitti non colposi; 

 limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, 
comma 1, lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, 
segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale; 

 separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di 
ordinamento giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle 
requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati; 

 partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della 
Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di 
composizione del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari e 
delle competenze dei membri laici che ne fanno parte; 

 norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della 
magistratura; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
 
Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 68 in data 11/05/2022,                          
esecutiva, con la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di 
propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei 
promotori del referendum; 
 
Viste le domande pervenute nei termini di legge per l’assegnazione degli spazi, 
depositate agli atti d’ufficio, e a che tali domande è stato attribuito un numero secondo 
l’ordine di presentazione; 
 
Considerato che per ogni domanda ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni 
o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione 
delle dimensioni prescritte; 
 
Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo 
l'ordine di ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state 
opportunamente numerate 
 
Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, che ha stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”; 
 
Viste le comunicazioni in materia di propaganda elettorale pervenute dalla locale 
Prefettura U.T.G. ; 
 



Acquisito il parere favorevole espresso, di cui all’art. 49 comma 1 del D.LGS. n. 
267/2000 e all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto 
Legge n. 174/2012, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che la fattispecie può ritenersi urgente in ragione del calendario degli 
adempienti relativi al Referendum Abrogativi; 
 
Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 
 

DELIBERA 
 

1 - Di delimitare  gli  spazi  stabiliti al punto 1 della sopra richiamata deliberazione 
n. 68 del 11/05/2022 per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 111 di 
base; 
2 - Di ripartire gli spazi predetti in n. 2 2 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 
di altezza per metri 1 di base; 
3 - Di assegnare le suddette sezioni ai richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di 
presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro 
e proseguendo verso destra come risulta qui appresso: 

 

N. DI 
PROT. 

PARTITO O GRUPPO POLITICO N. SPAZIO 

6427 Lega Per Salvini Premier 1 

6503 Coraggio Italia 2 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
INDI 

 
Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
1 Tanti metri quante sono le liste ammesse. 
2 Tante quante sono le liste ammesse. 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 

 

 


